ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

                              Horta, 2 de maio de 2025

ASSUNTO:  CONVOCATÓRIA

Nos termos regimentais aplicáveis, convoca-se V. Exa. para a reunião da Comissão

Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável, que se realiza, presencialmente ou com recurso a meios telemáticos, no dia 9

de maio de 2025, pelas 10h00, na Delegação da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores da ilha de São Miguel e com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Audição do membro do Governo Regional, em razão da matéria, no âmbito da

Anteproposta de Lei n.º 9/XIII (BE) – Décima alteração à Lei Eleitoral para a

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, aprovada pelo Decreto-Lei n.º

267/80, de 8 de agosto, na sua redação atual”; (10:00)

2. Apresentação e deliberação de diligências no âmbito da Proposta de Resolução n.º

7/XIII (Mesa) – “Apoio à cobertura informativa dos trabalhos do Plenário da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores”; (11:30)

3. Apreciação e emissão de parecer sobre a Petição n.º 12/XIII – “Pela proteção e

requalificação da Praia Formosa, ilha de Santa Maria”;

4. Admissibilidade e deliberação de diligências no âmbito da Petição n.º 23/XIII - "Em

defesa de pesca com salto e vara no mar dos Açores";

5. Apreciação e emissão de parecer sobre as incompatibilidades e/ou impedimentos da

Deputada Andreia Martins Cardoso da Costa;

6. Apreciação e emissão de parecer sobre as incompatibilidades e/ou impedimentos da

Deputada Ana Maria dos Santos Silva e Jorge;

7. Apreciação e emissão de parecer sobre as incompatibilidades e/ou impedimentos do

Deputado Flávio da Silva Soares;

I/493/2025 registado no webdoc a 02/05/2025 V0

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

FS/nb

Proc.º 37.07/1/XIII

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

8. Apreciação e emissão de parecer sobre as incompatibilidades e/ou impedimentos do

Deputado José Joaquim Ferreira Machado;

9. Apreciação e emissão de parecer sobre as incompatibilidades e/ou impedimentos da

Deputada Cecília Maria Soares Estácio;

10. Apreciação e emissão de parecer sobre as incompatibilidades e/ou impedimentos do

Deputado Pedro Miguel Vicente Neves;

11. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

Presidente da Comissão,

Flávio Soares